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Gyönyört pirostaifca tehenek, 
borjak bekötve, számszerűit U 
darab, két pompás hámoeló, pe 
dlg Sóé uram az Idén eladott 
már két csikót, két ökörborjut 
és egy tehenet. A disznóólban 
olyan yorkshirei malacok fülel
nek, rózsaszín bőrök majd kire 
ped. A huszonhat holdból nyolc 
holdon búzát, kettőn rozsot, és 
hármon árpát termelt a gazda 
az idén, két holdat kapások alá 
használt, a többit takannány- 
nyal vetette be. El te dicsekszik 
vele, hogy jó esztendőben buzá 
bán 16—18 mázsás átlagtenné 
sei vannak, rozsban átlag 12 
mázsa, árpában 16. A hercegi 
uradalom se viszi többre — 
mondja büszkén — nem mara
dunk mi el semmiben mögöttük 
Akárhányszor elnyerjük előlük 
a dijakat az állatkiállltások on. 
Itt helyben te az uradalomnak 
csak kétszáz szarvasmarhája 
van a maga 2500 holdján, a pol 
gároknak van 574 az ezerholdas 
határ mellett, az uradalom tart 
negyvennyolc lovat, a község
nek van vagy százhúsz darab.

Bemegyünk a házba, az első 
nagy szobába és Sós Istvánná, 
derék, kedvesercu menyecske 
még ma te, boldogan és büsz
kén mutogatja a családi fény
képeket. Hét gyerekük van, 6 
fiú és egy leány. A Sós uram 
testvére, páter Sós, egyik ve
zető embere az amerikai katoli 
kus magyarságnak. Mutatják 
mindjárt az 6 fényképét te a elő 
számolják hirtelen, hogy eddig 
az 6 tudomásuk szerint, tizen
hét pap és öt apáca került ki a 
családból . A fiuk közül is az 
egyik, aki már elvégezte a 8 ik 
gimnáziumot a jezsuiták újonc 
házában van, egy tanító, három 
növendé^fiu, szép sudár növé
sű. barna arcú leventegyerekek 
otthon segítenek a gazdaság
ban. Hát a hatodik fiú? — kér 
dezzük, mire a gazda nagyot só 
hajt: — Az kérem Kanadában 
van. Most már jól megy a so
ra, eleinte bizony sokat küz
dött, de most már háromszáz 
holdon gazdálkodik.

— Hát, hogy került oda. Ka 
nfcdába?

— Hja, nem 6 az első, nem 
is az utolsó innen. Mindjárt 
megszólal a sarokban egy ma 
gas, barázdáltarcu, már Mcslt 
őszbecsavarodó szép férfi. Sós 
Béla, a házigazda testvére: — 
Én te kint voltam nyolc észtén 
detg, ami va gyónóm van, ott 
szereztem, úgy jöttem haza.

— Sokan mentek ki már a

AZ EGÉSZ VILÁGRA KIHAT A 
TŐZSDEI VÁLSÁG
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Valami uj!
zások alól nem lehet a kereske
delemnek magát függetleníteni 
és Détemerlkában éppenugy le
morzsolódtak az árak, mint a 
nagy európai gabonaközpontok 
bán. Budapesten állami gabona 
vásárlások folynak, ezeknek sl 
került megakadályozni, hogy a 
magyar terménycikkek ára te 
olyan veszedelmesen zuhanjon, 
mint a többi európai tőzsdén, 
így Magyarország nem érezte 
annyira közvetlenül a gabona
piac hatalmas megrázkódtatá
sát, annak ellenére, hogy Ame 
rika vezet az összes termények 
termelésében és Így természet
szerűleg a világpiacon diktálja 
az árakat. Amerikában az érték 
tőzsde rántotta magával a ga
bonatőzsdét te, Chicagóban ol
csóbb a búza most, amikor gyen 
ge termés volt, mint amilyen 
múlt évben volt, a rekordtermés 
után. Olyan nagy árvesztesé
gek voltak búzában és rozsban, 
amilyenre igazán régen nem 
volt példa és a legszomorubb 
az, hogy Chicagó magával rán
totta New Yorkot és Winnipe
get, sőt a világ minden gabona- 
tőzsdéjét te.

Súlyos közös gondja van az
A Áf fia/iBi gazdák-

OLD CHUMnak Nem tudják mi less a bu
sával. melynek ára as ameri
kai jegyzések szerint hosszú 
idő óta a legalacsonyabb árára 
zuhant le. Amióta a lavinasze
rű nagy áresés megindult a gaz 
da, aki nem spekulál, aki nem

FINE CUT TOBACCO
(„OLD CHUM” Finomra vágott dohány)tőzsdézik, aki búzát termel és

azt szeretné eladni, rémülten 
néz maga köré és nem tudja, 
hogy mit tévő legyen. Végre kapható ex as apróra felvágott nagy

szerű minőségi, közkedvelt dohányfajta, 
úgyhogy sajátmaga csavarhat cigarettát 
belőle.
Minden csomaggal ingyen adjuk a világ 
legjobb cigarettapapírját a kereszt védjegyű 
„Riz La Croix” nevű francia gyártmányt.

As újságok valóságos rémre
gényeket Írnak arról ami a tőzs 
déken történt és bizonyos, hogy 
Ilyen aránya összeomlásra ed
dig még nem volt példa. így as 
embereknek nincs módjukban 
a Jelent a múlttal összehasonlí
tani és nem tudják hogy ml te 
lesz, hogyan te lesz ezután, csak 
azt remélik, hogy amint az óriá 
sl áremelkedésnek vége sza
kadt. úgy az áresésnek te vége 
lesz. mert nem voltak reálisak 
a rettenetes magas árak, de 
nem reálisak a mai árak sem. 
amelyek semmiképen sincsenek 
már arányban a gabonanemüek 
tényleges .értékeivel, Illetőleg 
előállítási költségelvei.
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De hiába, a tőzsdei árhullám CHU 1r i
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MIÉRT HAGYJÁK EL A MAGYAROK 
AZ ÓHAZÁT?

Gyűjtse össze a csomagban található kár
tyákat, értékes tárgyakat, adunk egy-egy 

sorozatért. JMILOTAY ISTVÁNNAK, A BUDAPESTI “MAGYARSÁG” NA
PILAP FŐSZERKESZTŐJÉNEK “ISMERETLEN

CÍMEN MEGJELENT CIKKSOROZATÁBÓL
ORSZÁG”

Egy kicsit elgondolkoznak s ennek az értelemnek, vallásos- éppen, hogy a kanadai kormány 
aztán azt mondják: — A ml em Ságnak, rend- és tteztelettudás- mekkora erőfeszítéseket tesz, 
lékezetünk óta kimentek már nak, a magyar értelmiség ilyen hogy hidegálló buzafajokkal a

forrásának, honvédelem alapjá- szemtermelés északi határát ml 
nak, ezeknek az embereknek nél feljebb tolja s ez az utolsó 
Kanada, vagy Brazíliába kell évtizedeit alatt párszáz mérföld 

fele mindjárt klmenne. Mit esi: menniük, mert hetvenöt száza- dél sikerült te neki. A rá baké
nál janak itt, útikor minden ház lék a határból az uradalomé, cöli Sósok és a többiek ott küz 
nál 8—10 gyerek van s az az 
ezerszáz hold határ úgy élesz
tik a nép között, már most te, 
hogy semmiféle mesterkedéssel 
nem lehet tovább osztani? Mert

Tegyünk néhány látogatást rán. Pedig itt az első udvar mö
gött még a második, a gazdasá 
gl udvar következik, ahol az is
tállók vannak s harmadikul 
még a szérűnkért, szalma- és 
szénakazlakkal.

Rábekecölön. Tipikus uradal
mi község, határából kétezeröt
száz hold uradalmi birtok, 600 
hold uradalmi erdő, a lakosság 
nak van 1150 holdja, ebből 90 
hold erdő. A falunak legelője 
nincs s van 1500 lakosa. 1845- 
ben az örökváltságkor, mikor a 
földet megosztották, ugyanezt 
az 1160 holdat kapta négyszáz
ötven lakos. A falu népessége

talán kétszázan te. S ha 8zaba 
dón mehetnének, — teszik hoz 
zá elkeseredve — talán a falu

Gyönyörkö
dünk a nagy tágasságban, de a 
házigazda mindjárt megmagya
rázza, hogy a bőség tulajdon
képpen a szükség jele és követ
kezménye. A községnek nem 
volt merre terjeszkednie, mikor 
szaporodtak s építkezni akar
tak, nem jutottak házhelyhez, 
kénytelenek voltak végig, az e- 
gész uccasoron, magát a termő 
földet portáknak felfogni. Mi
csoda rend van Itt micsoda sze 
met-lelket gyönyörködtető tisz
taság. A jószág számára külön 
téli és szellőn nyárt istálló. A 

ta az övé, négyökrös szekérrel falak ragyogó fehérre meszelve
fordulni az udvar a hidlás friss alommal felhintve faluból?

denek azon a fronton. A száz 
kilóméteres sikerből egy rész 
ott őket illeti. Itt, Rábakecőlön 
egy fél métert, egy fél lépést se 
tudnak előre tenni.

mert ma te annyi földön osztoz
kodnak ezerötszázan, mint 
száz évvel ezelőtt, mikor még 
négyszázötvenen voltak. Mert 
az uradalomtól egy talpalatt- 
nyit se kapnak bérbe, te örök
áron. A hitbizomány, mint vas 
fal, keríti őket, amelynek rá
csain nem lehet áthatolni. Ar
rafelé egy lépést nem tehetnek, 
mennék tehát a tengerentúlra, 
Kanadába. A minap olvastam

háromnegyed század alatt meg a Sós István uram huszonhat 
holdja a legnagyobb gazdabir
tokok közé tartozik. Ilyen alig 
van egypár, a többiek 3—4, 6, 
8 holdon húzódnak meg a 6—8 
gyerekkel. De a legtöbbnek, 1- 
gen soknak, csak épp a kis por 
tája van. A szegénység kubikol 
ni jár, ha ugyan munka akad. 
Mennének sokszor napszámba 
a módosabbak te, de mint Sós 
Béla mondja, nincs szivük a sze 
gény elöl elvenni a kenyeret. 
Pedig mit kezdjenek 4—6 fel
nőtt fia mellett a tenyérnyi gaz 
dasággal? Akármilyen gondo
san, Intenziven művelik, forgat
ják te, nem tudnak annyi mun
kát beleülni, amennyi egy-egy 
ilyen népes fám illától ktteHk. 
—Sokszor csak lógunk, kérem, 
nem tudunk magunkkal mit 
kezdeni ... Föld nincs, szerezni 
nem lehet. Ha valaki “megbu-

sháromszorozódott, az 1160 hold 
azonban csak 1160 hold ma
radt. Száz évvel ezelőtt 460-en 
osztoztak rajta, most 1600 lé
lek dulakodik érte. Bekopogta 
tünk a Sós István uram portá
ján, áld egyike a legmódosabb

Legszebb karácsonyi ajándék s 

Kanadai Magyar Újság 1930-as 

Képes Nagy Naptára!

gazdáknak. Tágas, azéles por

meg
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mtó kik”, húszán is lesnek a pár
holdjára.

Sós István uram bamapiros 
arcával, sötét holló bajuszával, 
szúrós kék szemével, ha sisakot 
tennének a fejére, elmehétne a 
hét vezér között. 8 mennyi ér
telem, mennyi nyugodtság,
mennyi szív és belátás abban,

ennek as erőamit mond!
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ben. GYORS, BIZTOS, JUTÁNYOS. — Postán vagy táviratilag. A

: TELEPÜLÉS ÉS FARMOK ELADÁSA
KEL RENDELKEZŐ FARMOK NAGYOBB RÉSZBEN 
ITT, KÉSZ SZÁNTÁSSAL 100 DOLLÁR ELŐLEGTŐL

— TAVASSZAL VET6-
— ELSŐ KÉT ÉVBEN EOYHARMAD — KÉSŐBB FÉL-

HH CANADA C0L0NIZAT10N S0CIETT

BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEKJ1AJ0JEGYEK 
PÉNZKÜLDÉS
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Egyike • legrégibb te legmegblihstébb bejtetáreaeigotmeb. I 

szállítási szolgálat Bordeaux, Franciaerezág te Halifax, Kanada

HOZASSA KI ROKONAIT ÉS HOZZÁTARTOZÓIT
atatrangu bajáinkén. Kabinjaink tisztik, kényelmének, bét te 
ággyal berendezve, a leheti legktnyel

Elsőrangú ttelek te Italok vannak minden
utasáét biztosítják.

BUDAPESTI IRODÁNK minden felvilágosítást ktazatgg.l arW ez
érdeklődőknek, le eegM a Hkstgss eljárásokban.

Hajójegyeink ára mérsékeltek.
NYUQATKANADAI ÜGYNÖKEINK klzizlsgil állnak rendeli
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NYUGATKANADAI FŐIRODA CÍME: 

FRENCH L1NE.348 Main 8tr.WINNIPEG.Msn

ph one diwee.PHONE 88969.

BUDAPESTI IRODÁNK CÍME:

l,N E.B U DAF EST. Vili. Bsrone-tér 6.FRE
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